
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

26 iunie  2024 

 

 
                               Nr. 108 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Meritul Științific” clasa I-a 

domnului academician Vladimir ARNAUTOV 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” clasa I-a a Academiei de Științe a Moldovei dlui 

Vladimir ARNAUTOV, academician, cercetător științific coordonator la Institutul de 

Matematică și Informatică „Vladimir Andrunachievici” al Universității de Stat din Moldova, 

pentru excelenţă în cercetarea ştiinţifică, realizări științifice, manageriale și didactice 

remarcabile, demonstrarea unei serii de teoreme în statutul de tratat fundamental în teoria 

inelelor și modulelor topologice, precum și cu prilejul împlinirii onorabilei vârste de 85 de ani 

de la naștere. 

 

Președinte, 

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 
 


